9

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	28 августа 2024 года  № 133

О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области»

В  соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Соловьевский сельсовет, Положением о проведении публичных слушаний, Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет   р е ш и л:
1. Принять проект  решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» согласно приложению №1.
2. Обнародовать в течение трех дней с момента подписания настоящего решения путем размещения в специально отведенных местах для ознакомления и обсуждения на территории муниципального образования Соловьевский сельсовет проект решения Совета депутатов «О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».
3. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта решения Совета депутатов муниципального образования «О проекте решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» на 10 сентября 2024 года 18:00 часов в администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет.
4. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту решения Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет «О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области согласно приложению №2.
5. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Информационный бюллетень муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» и разместить на официальном сайте муниципального образования Соловьевский сельсовет в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет (Полякова Н.А.).

Председатель Совета депутатов                                                  Ю.А.Ширин

Разослано: администрации сельсовета, прокуратуре района, в дело

Приложение №1
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Соловьевский сельсовет
от 28 августа 2024 года № 133

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

	[bookmark: _GoBack] 2024 года №

О внесении изменений в Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

	ПРОЕКТ

На основании статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005
№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 47 Федерального закона от 2.11.2023 №517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 12.12. 2023 N 594-ФЗ "О внесении изменений в статью 12 Федерального закона "О системе государственной службы Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Устав муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области (далее – Устав), принятого решением Совета депутатов Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 31.03.2021№ 14 «О принятии Устава муниципального образования Соловьевский  сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области», в целях приведения Устава в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского Оренбургской области р е ш и л:
1. Внести изменения в Устав согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Безбородову И.В. в течение 15 дней с момента принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Глава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Безбородов И.В. обязан официально обнародовать зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования.
5. Направить сведения об официальном обнародовании решения о внесении изменений в Устав в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области в течение 10 дней после дня его официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Безбородова И.В.

Глава муниципального образования                                      И.В.Безбородов

Председатель Совета депутатов                                              Ю.А.Ширин

Разослано: прокуратуре, в дело

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Соловьевский сельсовет
от _________________  № ____

Изменения в Устав
муниципального образования Соловьевский сельсовет
Оренбургского района Оренбургской области

1.Пункт 29 статьи 5. Вопросы местного значения и права органов местного самоуправления сельсовета на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельсовета изложить в новой редакции:
«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»

2. Пункты 10,  11 части 1 статьи 6 «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить в новой редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;
11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3.Часть 6 статьи 8. Местный референдум дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«В случае, если местный референдум не назначен Советом депутатов в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы сельсовета, органов государственной власти Оренбургской области, избирательной комиссии Оренбургской области или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется организующей местный референдум комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом государственной власти Оренбургской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума.»

4.В статье 22. Органы местного самоуправления:
4.1. пункт 1 изложить в новой редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления сельсовета составляют:
1) представительный орган муниципального образования – Совет депутатов;
2) глава муниципального образования – глава сельсовета;
3) исполнительно-распорядительный орган муниципального образования – администрация сельсовета (местная администрация);
4) контрольно-счетный орган муниципального образования - контрольно-счетный орган сельсовета:
4.2.Дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Полномочия контрольно-счетного органа сельсовета по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля передаются контрольно-счетному органу Оренбургского района на основании соглашения, заключенного Советом депутатов с Советом депутатов Оренбургского района.»

5. Статью 29 «Глава сельсовета» дополнить частью 9.1. следующего содержания:
«9.1. Глава сельсовета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

6. Статью 40. Основные обязанности муниципального служащего дополнить пунктом 12 следующего содержания:
"12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 настоящего Федерального закона, за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя) ."
7. Пункт 8 части 1 статьи 41. Ограничения, связанные с муниципальной службой изложить в новой редакции:
"8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;";

8. Пункт 1 статьи 45. Порядок принятия (издания) муниципальных правовых актов и обнародования дополнить частью 3 следующего содержания:
«Нормативные правовые акты Совета депутатов подписываются и подлежат обнародованию главой муниципального образования в течение 10 дней со дня их принятия. Глава сельсовета, исполняющий полномочия главы местной администрации, имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый Советом депутатов.
В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.
Если глава сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается Советом депутатов. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета депутатов, он подлежит подписанию главой сельсовета в течение семи дней и обнародованию.»

9. Статью 46 и ее наименование изложить в новой редакции:
«Статья 46. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов сельсовета
1. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельсовета вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим муниципальным правовым актом.
2. Решения Совета депутатов о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
4. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании   «Информационный бюллетень муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области».
  5. Дополнительными способами обнародования муниципальных правовых актов сельсовета, соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
размещение на официальном сайте сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» соловьёвка.рф;
размещение в местах, доступных для неограниченного круга лиц, на информационных стендах в здании учреждения культуры по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, п.Соловьевка, ул. Центральная, 32; в здании администрации муниципального образования по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, п.Соловьевка, ул. Центральная, 32а; в здании магазина «Семерочка» по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, п.Соловьевка, ул. Дачная, д.4.
Гражданам обеспечивается возможность ознакомления с принятыми муниципальными нормативными правовыми актами в местах, указанных в настоящей части, в течение четырнадцати дней со дня размещения муниципального нормативного правового акта.
6. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета размещаются на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
7. Муниципальные правовые акты органов местного самоуправления сельсовета, подлежащие официальному обнародованию, должны быть обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления сельсовета, самим муниципальным правовым актом.»

Приложение №2
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Соловьевский сельсовет
от 28 августа 2024 года  № 133

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке учета предложений по проекту решения «О принятии Устава
муниципального образования Соловьевский сельсовет
Оренбургского района Оренбургской области»

1. Предложения по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» могут вноситься жителями муниципального образования Соловьевский сельсовет, руководителями предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории муниципального образования.
2. Предложения по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» вносятся в письменной форме в администрацию муниципального образования Соловьевский сельсовет (по адресу: улица Центральная, 32а).
3. В предложении по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.
4. В предложении должен быть указан номер статьи проекта Устава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области, в которую предлагается внести изменения и дополнения.
5. Предложение, внесенное по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», и не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.
6. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, а в случае отказа в его принятии должно содержать основание такого отказа.
7. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту «О принятии Устава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» области должны быть официально в письменной форме доведены до лица, внесшего данное предложение.
8. Срок внесения предложений по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» – 30 дней со дня его обнародования.ту Устава е доведены до лица, внесшего данное предложение.
_________________